הדבר נכון במיוחד בשים לב למרכזיות השימוש בכלי זה, ולפער הקיים בין האופן האידילי שבו הוא מתואר לעיתים בפסיקה, לבין הדרך שבה הוא מובן על ידי עורכי הדין המייצגים בהליכים מינהליים.¹³ עוד בשנות השישים ניסו הרשויות להציע לבית המשפט שחומר חסוי יוצג בפניו במעמד צד אחד. באותם ימים סירב לכך בית המשפט בטענה שהחוק אינו מאפשר זאת.¹⁴ בשנת 1979 התקבל בכנסת חוק סמכויות שעת-חירום (מעצרים), התשל"ט-1979, שנועד לאפשר החזקת אדם במעצר מינהלי. סעיף 6 לחוק הסמיך את בית המשפט לסטות מדיני הראיות ולקבל ראיה סודית במעמד צד אחד. סמכות זו אינה מותנית בהסכמת העצור, אינה תלויה בהוצאת תעודת חיסיון, ועקב כך גם לא מאפשרת לעתור נגד החיסיון. אף שהסדר חל רק על מעצרים מינהליים, בג"ץ, שהתוודע לפרקטיקה זו, החל לייבאה, בהסכמת הצדדים, גם לתחומים אחרים.

הקפדה על הפרוצדורות התקינות ולו בחלק מההליכים, עשויה ליצור מנגנון בחינה קפדני ומנומק מצד כל השחקנים המעורבים.

ייתכן שלטווח הארוך, הגשות עתירות לגילוי ראיה תחדדנה את חסרונותיו של הדין החסוי, באופן שיגביר את הרגישות לזכויות העותר או יביא להתערבות המחוקק בהליכים אלו.

הערות

- 1 חוק חופש המידע, התשנ"ח-1998, ס"ח 226.
- 2 בג"ץ 2/79 אל אסעד נ' שר הפנים (פורסם בנבו, 27.9.1979).
- 3 פקודת הראיות (נוסח חדש), התשל"א-1971.
- 4 בעע"מ 5417/13 דג'יטנו נ' שר הפנים (פורסם בנבו, 11.9.2014), נדונה טענת המערערים שם שהחיסיון שהוטל על ראיות המדינה לא נועד להגן על האינטרסים המוגנים בס' 44 לפקודת הראיות (המגן על ביטחון המדינה ויחסי החוץ שלה) ומשכך לא היה מקום להזדקק לו.

ס' 45 עוסק בחיסיון מטעם ציבורי חשוב אחר. עתירה לגילוי ראיה לפי ס' 44 מוגשת לבית המשפט העליון, בעוד שעתירה לפי ס' 45 מוגשת לבית המשפט הדין בהליך העיקרי, כשעד לאחרונה איפשר הסעיף להרכב היושב לדין להישפף לחומר החסוי לשם קבלת ההחלטה אם להסיר את החיסיון. במסגרת פקודת הראיות (נוסח חדש) (תיקון מס' 17), התשע"ו-2016, ס"ח 2571 (מיום 4.8.2016) (להלן: תיקון 17), נקבע כי ניתן יהיה להעביר את הדין לשופט אחר. מבחינת הפרוצדורה בעתירות אלו, ס' 46(ב) מאפשר לשר המשפטים להתקין תקנות בדבר ניהול הדין לפי ס' 44 ו-45. תקנות אלו הותקנו עוד בשנת 1969 מכוח ההסדר החקיקתי שעמד בעינו עקב התיקון משנת 1968 (ס' 5 לפקודת הפרוצדורה הפלילית (עדות)), ונקראות תקנות סדר הדין

- הזכות לדין לא הוגן: עלייתם של דיונים חסויים, נפילתן של עתירות לגילוי ראייה | אלעד כהנא
- (עתירה לגילוי-ראייה), התשכ"ט-1969. עקב תיקון 17, ס' 46(א1) מאפשר לבית המשפט לקבל הסברים במעמד צד אחד גם מהעותר, ובלבד שלמשיב יש יכולת להגיב לכך.
- 7 בעקבות תיקון 17 הוסף לס' 44-45 לפקודה מבחן קונקרטי לגבי דיון בהסרת חיסיון בהליכים פליליים – "כי הראייה עשויה להועיל להגנת הנאשם ומירת התועלת שבה להגנה עולה על העניין שיש לא לגלותה, או שהיא חיונית להגנת הנאשם". השאלה האם תיקון 17 התכוון לעסוק רק בעתירות לגילוי ראייה בהליכים פליליים, או שהתכוון ליצור הסדר שלילי ביחס למבחנים שיש להחיל במסגרת הליכים אזרחיים ומינהליים, טרם נדונה. על פניו נראה שהתיקון נעשה מתוך מטרה לעסוק בהליכים פליליים: תיקון 17 התקבל כתיקון עקיף לחוק סדר הדין הפלילי (נוסח משולב) (תיקון מס' 75), התשע"ו-2016, ס"ח 2571 (מיום 4.8.2016) (להלן: תיקון 75), שמטרתו הייתה להקל על התביעה הנדרשת להעביר חומר חסוי לנאשם במסגרת העברת חומר החקירה. הטרמינולוגיה של סעיפים נוספים שהוספו לפקודה במסגרת התיקון, כמו ס' 46(א1) שעוסק ב"גרסת ההגנה" מול "התובע", מלמדת שלנגד המחוקק עמד רק ההליך הפלילי, והוא כלל לא היה מודע לקיומם של הליכים אחרים, שאכן כמעט לא מוגשים.

דעת המיעוט קבעה, בהתאם להלכה הנוהגת, כי משסירבו העותרים לאפשר עיון בחומר החסוי במעמד צד אחד (אפשרות שעליה ארחיב בהמשך המאמר), קמה לרשות חזקת תקינות המינהל. דעת הרוב קיבלה את העתירה, מבלי להכריע בטענה זו.
- 11 ס' 74 ו-77 לחוק סדר הדין הפלילי (נוסח משולב), התשמ"ב-1982. הזכות לקבלת החומר מוגבלת למצבים הקבועים בס' 74, כגון סוגי העבירות, ואינה חלה על חומר מודיעיני לפי תיקון 75.
- 12 גם בהליך הפלילי מוסמך השופט לעיין בחומר חסוי במעמד צד אחד, אולם לא במשפט גופו. ס' 15 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ו-1996, מסמיך את בית המשפט הדין בבקשת המשטרה להאריך מעצר ימים, להיחשף לחומר מודיעיני שאליו הנאשם ובא כוחו אינם זכאים להיחשף; ס' 35 מסמיך את בית המשפט לעשות כן בנוגע לערר של עצור בגין מניעת מפגש עם עורך דין. מטבע הדברים, משכו של מעצר ימים הוא לרוב קצר יחסית. ראו גם ס' 161, 273 ו-476 לחוק השיפוט הצבאי, התשט"ו-1955; ס' 86-87 לצו בדבר הוראות ביטחון (נוסח משולב) (יהודה והשומרון) (מס' 1651), התש"ע-2009.
- 13 ראו למשל בעניין מוגרבי, לעיל ה"ש 5, פס' 3 לפסק דינה של הנשיאה ביניש; והשוו למשל לציפי גיטר "התמודדות עם חומר חסוי בדיון בפני וועדות שחרורים" בדלתיים פתוחות 54, 44, 45 (2015); שלומי זכריה "משונה התמונה ומשונים אסיריך" – על היציאה ממערת הקסמים של החומר החסוי והחזרה אליה" המשפט ברשת – זכויות אדם: מבוקי הארות פסיקה 7, 4, 6 (2013).

- 37 יצחק זמיר "זכויות האדם ובטחון המדינה" משפטים יט 17, 35-36 (התשמ"ט); נתנאל בנישו ומאיר ויגיסר "ראיות חסויות וסנגורים מיוחדים בהליכי מעצר מנהלי בבתי המשפט הצבאיים באזור יהודה ושומרון" שערי משפט ט 61 (2016).
- 38 ראו למשל ע"מ 1038/08 מדינת ישראל נ' געאביץ (פורסם בנבו, 11.8.2009).
- 39 ראו למשל לילה מרגלית ואדם שנער "נייר עמדה בעניין תזכיר חוק המאבק בטרור, התש"ע-2010" 13-12 (1.7.2010) www.acri.org.il/pdf/terror010710.pdf.
- 40 ראו למשל בג"ץ 5168/90 קריש נ' מפקד כוחות צה"ל בגדה המערבית (פורסם בנבו, 25.2.1991); בג"ץ 6299/97 עלי יאסין נ' המפקד הצבאי באיו"ש (פורסם בנבו, 6.11.1997); בשג"ץ 3144/94 יוסף נ' מפקד כוחות צה"ל בגדה המערבית, (לא פורסם, 17.6.1994);